
Data:

ORDINANZA N.  39 

27/07/2022

COMUNE DI LUNI
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ORIGINALE

Città di Luni

Oggetto:
RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE E DIVIETO DI USO 
IMPROPRIO .

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE dal 
Sindaco

IL SINDACO

SILVESTRI ALESSANDRO



Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE E DIVIETO
DI USO IMPROPRIO 

IL SINDACO

PRESO  ATTO  della  necessità  di  tutelare  le  risorse  idropotabili  a  disposizione  per
l’approvvigionamento  durante  il  periodo  estivo,  particolarmente  critico  a  causa
dell’aumento delle temperature, della scarsità delle precipitazioni, dell’aumento dei consumi
per attività turistiche ed irrigue;

CONSIDERATO  che  l’acqua  rappresenta  un  bene  pubblico  esauribile  e  che  si  rende
necessario un miglioramento della sua gestione in presenza di motivi speciali e di pubblico
interesse;

RITENUTO imprescindibile adottare tutte le necessarie misure di carattere straordinario ed
urgente,  finalizzate  a  razionalizzare  il  consumo  delle  risorse  idriche  disponibili  ed  a
garantire  il  soddisfacimento  dei  fabbisogni  primari per  uso  alimentare,  domestico  ed
igienico in ragione della situazione emergenziale critica che interesse il territorio ligure;

VISTA la comunicazione della Regione Liguria Prot-2022-0426897 del 23.06.2022, in cui
gli Enti Locali vengono invitati all’ adozione di misure atte al contenimento dell’uso della
risorsa idrica a causa dell’emergenza dovuta all’aumento delle temperature,  alla scarsità
delle precipitazioni ed all’aumento dei consumi in ragione della stagione turistica;

VISTI:
1. l’art. 50 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 che attribuisce al Sindaco

la competenza in ordine all’adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in materia
di igiene e sanità pubblica;

2. l’art.  98  del  D.lgs  152 del  03.04.2006 e  ss.mm.ii  che  stabilisce  che  coloro  che
gestiscono  ed  utilizzano  la  risorsa  idrica  adottino le  misure  necessarie
all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi;

3. la Legge n. 698 del 24.11.1981 e ss.mm.ii;

ORDINA

DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA E FINO AL 30
SETTEMBRE  2022  A  TUTTI  GLI  UTENTI  DI  UTILIZZARE  L’ACQUA
ESCLUSIVAMENTE PER GLI USI ALIMENTARI ED IGIENICO-SANITARI E DI NON
PRELEVARE ACQUA POTABILE PER LE ATTIVITA’ DI SEGUITO ELENCATE:

• INNAFFIATURA ED IRRIGAZIONE GIARDINI E PRATI PRIVATI;
• LAVAGGIO DI CORTILI E PIAZZALI;
• LAVAGGIO  DI  VEICOLI  AD  ESCLUSIONE  DELLE  DITTE  DI

AUTOLAVAGGIO MEZZI AUTORIZZATE;
• RIEMPIMENTI  DI  VASCHE  DA GIARDINO,  FONTANE  ORNAMENTALI  E

SIMILI;
• RIEMPIMENTO PISCINE PRIVATE;



Fatte salve le responsabilità civili e penali, che il mancato rispetto della presente ordinanza
sarà sanzionato ai sensi dell’Art. 7 -bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii con l’applicazione
della pena pecuniaria da € 25,00* ad € 500,00*.

INFORMA

che contro il presente provvedimento sono ammissibili:

- ricorso al TAR della Liguria entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del
presente provvedimento;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data
di pubblicazione del presente provvedimento;

          DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale
dell’Ente;

l’invio di copia del presente provvedimento a:

−  Regione Liguria
−  Prefettura della Spezia
−  Comando  Polizia Locale
−  Comando Polizia Provinciale
−  Comando Stazione Carabinieri Luni
−  Ato Idrico Spezzino 
−  Acam Acque S.p.A.

                           IL SINDACO
               AVV.    Alessandro Silvestri

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-07-27T09:55:32+0200
	Alessandro Silvestri




